
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 720 del 28/03/2023

  1 / 3

Determinazione Dirigenziale

N. 720 del 28/03/2023

Classifica: 005.10.05 Anno 2023 (Proposta n° 1764/2023)

Oggetto ACQUISTO PUBBLICAZIONE PER DIREZIONE PATRIMONIO E 
TPL:  CIG Z2C3A90A8F 

Ufficio Redattore P.O. GESTIONE DEL PATRIMONIO 
Ufficio Responsabile P.O. Gestione Del Patrimonio 
Riferimento PEG 248 
Centro di Costo 248 
Resp. del Proc. DOTT.SSA LAURA PALCHETTI 
Dirigente/Titolare P.O. PALCHETTI LAURA 

ORLMAR00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

.. 2023 19456   89,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

 Il Titolare P.O.
PREMESSO che:

- con Deliberazione C.M. n. 67 del 28 luglio 2021, di indirizzo per la gestione diretta del servizio 
di accertamento e riscossione del Canone unico per le occupazioni di suolo pubblico e installazione di 
mezzi pubblicitari, la Città metropolitana ha internalizzato il servizio di riscossione dei canoni / 
corrispettivi dovuti per l’occupazione di suolo pubblico o l’installazione di mezzi pubblicitari sulla 
viabilità di competenza (strade regionali, SGC FIPILI, strade provinciali);



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 720 del 28/03/2023

  2 / 3

DATO ATTO CHE:
- si rende necessario supportare l’attività della Direzione Patrimonio e TPL con idonee pubblicazioni al 
fine di curare il costante e continuo aggiornamento del proprio personale;
- il volume di seguito elencato costituisce un valido e necessario strumento di consultazione e di 
approfondimento professionale:

- “I tributi locali nel 2023” di Giuseppe De Benedetto, Luigi Lovecchio, Pasquale Mirto 
(autori).  Maggioli Editore 2023;

RITENUTO opportuno, previa visione e consultazione del suddetto volume da parte del personale 
addetto all’Ufficio di Riscossione coattiva dell’Ente, dotare l’ufficio del manuale in esame, per le finalità 
evidenziate, ed assumere quindi l’impegno di spesa in favore di Libreria Pirola Etruria s.n.c. di Via 
Cavour n. 46, Firenze, P.I. 00885440487, per l’importo di euro 89,00 sul capitolo del bilancio di 
previsione 19456  del bilancio 2023/2025 annualità 2023;

VISTO e considerato l’obbligo di cui al comma 8 dell’art. 183 del d.lgs. 267/200 secondo cui: “Al fine di 
evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che 
comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell’obbligo di 
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”;

DATO ATTO della disponibilità delle risorse necessarie all’assunzione dell’impegno di cui al presente 
atto sul capitolo  19456 assegnato alla P.O. Gestione del Patrimonio;

DATO ATTO che per l’acquisto della fornitura oggetto della presente determina di impegno è stato 
acquisito il seguente CIG: Z2C3A90A8F;

VISTI:
- Il vigente Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014;
- Il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;
- Il bilancio di previsione 2023-2025 approvato con Delibera del Consiglio Metropolitano n. 140 

del 14/12/2022;
-Gli art. 19 “L’impegno di spesa” e 20 “Le determinazioni che comportano impegni” del 

Regolamento di contabilità e ravvisata la propria competenza in merito.
- Gli art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” e 183 “Impegno di Spesa” del d.lgs. 

267/00;
- Il d.lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni” art. 37 “Obblighi di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”.

- L’Atto Dirigenziale  1643 del 28.06.2019 con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico di P.O. Gestione del Patrimonio ed altresì l’Atto Dirigenziale n. 3264 del 29/12/2022 con il 
quale è stato prorogato sino al 31/03/2023 l'incarico descritto nell'atto di liquidazione in oggetto e 
ravvisata dunque la propria competenza;

DETERMINA



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 720 del 28/03/2023

  3 / 3

per quanto espresso in narrativa:

1. Di impegnare, per l’acquisto del volume indicato in narrativa, la complessiva somma di euro 
89,00 a favore di Libreria Pirola Etruria s.n.c. (P.I. e C.F. 00885440487) sul capitolo 19456 del Bilancio 
di Previsione 2023-2025;

2. Di dare atto che il presente impegno di spesa avrà esigibilità nel 2023;

3. Di trasmettere il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari per l’attestazione di copertura 
di spesa ed alla Segreteria Generale per la pubblicazione e raccolta.

 

Firenze, 28/03/2023   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 LAURA PALCHETTI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


